III. Con tutto questo però, dove i Magistrati secolari sottopongono al *Regio Exequatur* i decreti di Roma, e senza il *Placito Regio* non li danno appo noi la loro dovuta esecuzione; niun ingiuria alla facoltà legislativa della Santa Sede si arreca. Conciossiache essendo divisa la potestà nella Chiesa tra il Regno, ed il Sacerdozio, giusta le parole del nostro benedetto Redentore (h): *Quæ sunt Cæsari Cæsari, & quæ sunt Dei Deo*; quando i Regj Ministri esaminano i Decreti della Santa Sede; pretendono con ciò osservare, se mai per abbaglio degli Ecclesiastici Ministri (come talvolta accader suole), si arrechi qualche pregiudizio a Sudditi del Principe, siccome *Pietro di Marca* (i), ed il *Van Espen* (k) l'asseriscono.

Essen.

(a) *Alfonso di Castro* lib. de Legibus Pœnalibus cap. 1. *Hoc autem, de sola laica potestate intelligi volo: quoniam HÆC SOLA A POPULO ACCIPIT SUÆ POTESTATIS ROBUR. Ecclesiastica autem potestas, quia non a populo, sed ab ipso Deo vim potestatis habet; ideo etiam sine populi consensu potest Leges condere de his rebus, quæ ad finem ultimum assequendum essent necessariae, & valde conducibiles.*

(b) *Cardinal Gaetano* 2. 2. q. 1. art. 10.

(c) *Gio: Gersone* lib. de Vit. Spirit. sect. 44.

(d) *Matthæi* 18. vers. 18.

(e) *Luca* 10. vers. 16.

(f) 1. *Theffalonicensium* 4. vers. 2.

(g) *Ad Hebræos* 3. vers. 14.

(h) *Matthæi* 22. vers. 21.

(i) *Pietro di Marca* lib. 4. cap. 6. *Non ea quidem mente, ut rescinderent Sententiam latam . . . cum in omnibus causis Apostolica Sedis reverentiam custodirent; sed rei judicata Executionem suspenderent, si contra manifesti juris formam aliquod obreptum fuerit.*

(k) *Van-Espen* de Promulg. Leg. Ecclesiast. cap. 3. par. 2. *Unicum Placiti Regii scopum esse, nè quid in Principis dittones invehatur, quod*  
Jura

Essendo questa pratica comune in tutte le Repubbliche Cristiane: anche in quelle Provincie dello Stato Ecclesiastico, dove sono Cardinali Legati, a questo oggetto si riveggono, ed esaminano i Rescritti di Roma istessa, ( il che si usa anche per l'Italia riguardo a' Dispacci de propri Principi, quando sono eseguiti ), siccome tra gli altri Scrittori l'afferma il Cardinal di Luca ( a ), col dire: „ Tale quoque esse dicebam alterum deductum ex „ contraria praxi, vel observantia Principum sæcularium, non permittendi „ executionem Literarum, aliarumque Provisionum Apostolicarum absque „ scientia, & consensu. Quoniam, quicquid sit an id jure, vel injuria sequatur ( super quod integer locus veritati relinquatur ); etiam illi, qui jure fieri posse sustinent; id non referunt negationi Territorii, quodque Papa indigeat communicatione aliqua Jurisdictionis, ac Potestatis Principis sæcularis in causis Ecclesiasticis, ac spiritualibus: cum nullus ex Catholicis Scriptoribus id asserat, etiam illi, qui Ecclesiasticæ Potestati infestissimi, & expressè ab Ecclesia damnati sunt, eorumque lectura est interdicta ( ut præsertim est Salgatus in Tractatu de Retentione Bullarum, & de Regia Protestatione, & similes ), sed id referunt cuidam extrajudiciali notitiæ de facto, quam expedit habere de omnibus iis, quæ in proprio Dominio, vel Principatu contingunt: nè sub hoc pallio, vel prætextu, publicæ quieti Principatus, vel Reipublicæ regimini, & juribus præjudicia generentur.

Quinimmo in aliquibus Principatibus, qui ob Principem absentem reguntur per Vicarios, aliosque Magistratus, ut in Italia docet praxis Regnorum Siciliae, Neapolis, & Sardiniae, & Ducatus Mediolani, etiam Literæ, & Provisiones ipsius Regis executioni non demandantur, nisi prævia hac notitia, & consensu, qui sub Executionis termino explicari solet. Atque in IPSO STATU ECCLESIASTICO IN ILLIS PROVINCIIS, QUÆ PER CARDINALES LEGATOS REGUNTUR; IDEM PRAXIS DOCERE VIDETUR.

IV. Questa pratica nel nostro Regno vi ebbe origine fin da tempi de Normanni; peroche il Re Guglielmo I nel Concordato dell'anno 1156. ( come presso del Cardinal Baronio in quest'anno ) si riservò il Regio Assenso in quelle Elezioni, che nel proprio suo Regno si farebbero fatte: „ De Electionibus quidem ita fiat: Clerici conveniant in personam idoneam: & illud inter se secretum habebunt, donec personam illam Excellentiae nostræ pronunciarint. Et postquam in personam celsitudinis nostræ fuerit designata; si persona illa de proditoribus, aut inimicis nostris, aut hæredum nostrorum non fuerit, aut munificentiae nostræ non extiterit odiosa, vel alia in eo causa non fuerit, pro qua non debemus assentire; ASSENSUM PRÆSTABIMUS. Il che si seguitò a farsi eziandio sotto Papa Innocenzio III., durante la minore età di Federigo II. Imperadore, allora quando governava in Sicilia Gregorio Cardinal

Tom. IV. P. II. Eee Dia.

*Jura publica invertere, ipsamque Rempublicam seu Ecclesiasticam, seu Civilem turbare possent.*

( a ) Cardinal di Luca in Relat. Cur. Rom. disc. 2. num. 36.

Diacono di Santa Maria in Portico : come il Pontefice anzidetto (a) al Clero di Reggio lo scrisse . Cioè che questo Legato in *Regio Nome* , esaminava le Elezioni , che si faceano , e con Autorità Apostolica le confermava : „ *Cumque ad dicti Cardinalis præsentiam accessissent , & ab eorum Assensum , quàm confirmationem etiam obtinuerunt ; ipse ASSENSUM REGIA VICE CONCEDENS , & Electionem examinans ; cum eandem invenisset canonicè , & de persona idonea factam , Autoritate Apostolica , ea confirmavit .* Non avendo *Federigo* Imperadore voluto dare nel 1225. il suo *Piacito* a quei Vescovi , che *Papa Onorio III.* avea eletti per il Regno , come rapporta *Riccardo di San Germano* ( b ) nella sua Cronaca . Il che si praticò dal Re *Carlo II. di Angiò* , dal Re *Ladislaò* , dal Re *Alfonso di Aragona* , e da altri Monarchi , come presso *Bartolomeo Chioccarelli* ( c ) se ne leggono moltissimi Esempj .

V. Dalle semplici Bolle de Vescovi , in cui solamente davano da principio i nostri Monarchi il loro *Regio Assenzo* , si passò indi a tutti gli altri riseritti Apostolici : non ammettendosi Bolla , Decreto , o altro che fusse della Curia Romana in Regno , senza ottenersi prima il *Regio Exequatur* . Che quantunque *Papa Innocenzio VIII.* colla sua Bolla *Officii nostri* sotto la data de 21. Gennajo 1491. avesse fatto tutto il possibile , per togliere dal Regno questa pratica ; pure il Re *Ferdinando di Aragona* persistè nell' introdotta costumanza , come rapporta il sovracitato *Chioccarelli* . Volendo eziandio il *Van-Espen* ( c ) , che il Rè Cattolico avesse strepitato contro del